Кредиторская задолженность по
операциям страхования и
перестрахования 274 240   -   -   274 240
Обязательства по текущему налогу на
прибыль 406  -  -  406
Прочие обязательства 1 526   -   1 528   3 054
Всего обязательств  385 844   -   1 528   387 372
Чистая балансовая позиция по
состоянию на 31 декабря 2013 года 198 396   229   12 715   211 340

 47

ООО «Страховая компания «ЭчДиАй Страхование»
Примечания к финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2014 года и за 2014 год

19 Управление финансовыми рисками (продолжение)

Анализ чувствительности прибыли до налогообложения за год и капитала Компании к
изменению валютных курсов (составленный на основе позиций, действующих по состоянию
на 31 декабря 2014 года и 31 декабря 2013 года, и упрощенного сценария снижения или
роста курса доллара США и евро по отношению к российскому рублю) может быть
представлен следующим образом.

 2014 год тыс. руб. 2013 год тыс. руб.

 Изменение
курса валюты
по отношению
к российскому

рублю

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

Изменение
курса валюты
по отношению
к российскому

рублю

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

Доллар США + 20% 34 28 + 10% 18 15

Доллар США - 20% (34) (28) - 10% (18) (15)

Евро + 20% 8 214 6 572 +10% 1 018 815

Евро - 20% (8 214) (6 572) - 10% (1 018) (815)

В 2014 году произошла существенная девальвация рубля по отношению к евро и доллару
США, которая продолжилась в 2015 году. В текущих условиях сложно оценить возможные
будущие колебания и их влияние на прибыль или убыток и капитал Компании.
(д) Кредитный риск
Портфель ценных бумаг Компании с фиксированной доходностью и займов выданных
подвержен кредитному риску. Данный риск определяется как риск потенциальных убытков в
результате негативных изменений способности заемщика погасить задолженность. Целью
Компании является получение конкурентной доходности посредством инвестиций в
диверсифицированные портфели ценных бумаг. Компания управляет риском путем